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Julmarknad 
i Stackmora bystuga 

söndag 30 november  
kl 13.00–16.00 

Vill du hyra bord (50:–)  
kontakta Ulla Enmalm, 413 10, 070-695 52 59 

Servering inomhus, korvgrillning utomhus.  
 

Bystugeföreningens medlemskort  
för 2015 säljes! 

 

Vi bjuder på glögg och pepparkakor! 
 

Välkomna! 

Stackmora bystugeförening 

 

Information till byns befolkning 
nr 3/2014 

Festkväll  
med  

thailändsk 

mat  
i  

Stackmora bystuga 

lördag 8 november kl 18.00 

Medtag egen dryck! 
Pris: 150:–/person 

 

Anmälan senast: 
30/10 till Lena A,  

tel 415 21 
 

Välkomna  
önskar Stackmora bystugeförening 

 



Ett 50-tal personer kom till 
Stackmora bystuga för att bli 
underhållna, fika och umgås.  
  Det var Orsa besöksgrupp 
som på initiativ av Ulla En-
malm, som tillsammans med 
Margareta Stjernkvist och 
diakon Lena Linder bjöd in 
Stackmoraborna till denna 
sammankomst. 

  Anna-Karin Bengtar började med att 
kula in sammankomsten för att sedan 
tillsammans med Jenny Halvarsson 
fortsätta med underhållande sång och 
musik.  
  Därefter presenterades idén med äld-
reträffar ute i byarna som förhopp-
ningsvis kan anordnas i några byar per 

år. Allt bygger på ideella krafter och 
detta initiativ kan ses som en fort-
sättning av ”Volontärerna” som 
ställde upp i vått och torrt när det 
gällde. Till denna träff var det 
många volontärer som såg till att 
folk blev skjutsade och ordnade 
med fikat och allt runt omkring. 

  Nu blev det fika och mer underhåll-
ning tills det var dags att runda av och 
tacka de som gjort detta möjligt. 
 

Text & foto Hasse Ekström 

Äldreträff i Stackmora bystuga 2014-04-02 för att lämpligen nu anpassas till 1/40. 
  Vidare förklarade advokaten skillnaden 
mellan häradsallmänningar och besparings-
skogar. Där häradsallmänningar kan medge 
utdelning i pengar medan besparingssko-
garnas överskott endast kan delas ut som 
bidrag till delägare och näringar i socken. 
  Fullmaktsblanketter kommer att finnas 
i brevlådan på trappen till bystugan. 
Finns även på besparingens hemsida att 
själv skriva ut.  
Förslagen, från besparingen och skogsbo-
lagen, till det nya reglementet finns till-
gängligt på Orsa besparingsskogs hemsida 
www.orsaskog.se. Där finns även det nu 
gällande reglementet att läsa.  
OBS! Du måste anmäla ditt deltagan-
de på höststämman senast den 26 no-
vember till 0250-55 26 00 eller mail 

till: anniqa.backlund@orsaskog.se  

Markägare som är ensamägare av fastig-
het kan rösta med sin del och en full-
makt (fastighetsbeteckning, namn på 
ägare och fullmakt) = 2 stycken röster. 
Samägd delägare som äger med sambo 
eller annan, kan bara lämna en röst efter 
fullmakt från den andra parten.  
Fullmakt för delägare kan överlåtas på 
en icke delägare för röstning. 
 
Om ni undrar över något angående full-
makterna eller för mer upplysningar så 
kan ni ringa:  
Tore 0250-415 21, 070-522 12 51 eller 
maila Bengt: stackmora@telia.com   

 
Tore Axelsson, ordf i Stackmora och He-
dens skifteslags samfällighetsförening 
 

Bengt Hållén, kassör i dito förening 

TTTTomteverkstad omteverkstad omteverkstad omteverkstad     
    

22 dec kl 18.0022 dec kl 18.0022 dec kl 18.0022 dec kl 18.00    
    

Samling vid bystugan, promenad till skogen, Samling vid bystugan, promenad till skogen, Samling vid bystugan, promenad till skogen, Samling vid bystugan, promenad till skogen,     

10:10:10:10:––––/pers/pers/pers/pers    
 

Om vi har tur kanske vi får se vad tomten har för sig da-
garna före jul. Han har säkert bråda dagar.  
Det är tur att han har hjälp av tomtemor och alla smånis-
sarna så att alla paket till barnen hinner bli klara till jul. 

 

Glögg och saft serveras  
Korvförsäljning 



Stackmora och Hedens skifteslags sam-
fällighetsförening vill att markägare i 
Stackmora och Hedens samfälligheter, 
och som är delägare i Orsa besparings-
skog, ska komma till folkparken Skeer på 
Orsa besparingsskogs höst-
stämma den 27 november 2014 
kl 18.00 . 
Om du inte kan komma personligen så 
lämna en fullmakt till någon du litar på, 
att rösta i ditt ställe angående ett nytt 
reglemente för Orsa besparingsskogs 
jordägande sockenmän. 
Bakgrund 
Dalarnas besparingsskogar bildades 
1861–65, då bönderna i Orsa socken av-
stod en tredjedel av sin mark till en be-
sparingsskog (ca 35 000 hektar). Denna 
skulle vara till gagn för Orsa sockens alla 
delägare till näringar och bidrag. Över-
skottet i besparingen användes till upp-
byggnad av skolor i hela kommunen 
samt till vägar och bidrag till djurhållning, 
skogsbruk, skogsplant, röjning, markbe-
redning, skogsbruksplaner, lantmäteribi-
drag, avskrivningslån, jakt och fiske men 
även annat som är till gagn för delägare 
och övriga boende i Orsa. 
  Hed Anders Johnsson från Skattungbyn 
var den som samlade bönderna i Orsa 
vilka gick till kungs och äskade om en 
besparingsskog. Detta för att inte skogs-
bolagen skulle komma åt att köpa bön-
dernas skog, med del i besparingen, bör-
jade man tänka på att reglera detta med 
lagar i början av 1900-talet. 
  Norrlands besparingsskogar blev klara 
1920 och Orsa besparingsskog fick sitt 
slutgiltiga reglemente 1938 och 1952 fast-
slogs den med vissa förändringar. 

Nutid  
Nu är en modernisering av det gamla 
reglementet på gång – besparingen har 
ett förslag och skogsbolagen ett annat. 
  Skogsbolagen, ca fem stycken, har 
ungefär 20 procents ägande i bespa-
ringen med ett väldigt stort röstetal. De 
vill bland annat ha ändringar i regle-
mentet som ger dem alla platser i val-
beredningen, sänkt rösträttstal, änd-
ringar i styrelser och en utdelning av 
överskottet i pengar till samtliga del-
ägare. Vilket resulterar i att vi går miste 
om samtliga bidrag till vägar och till 
djurhållning, skogsbruk, skogsplant, 
röjning, markberedning, skogsbruks-
planer, lantmäteribidrag, avskrivnings-
lån, jakt och fiske men även annat som 
är till gagn för delägare och övriga bo-
ende i Orsa. Vi kommer troligen att få 
betala dyrt för ovan uppräknat istället. 
  Anledningen till denna uppmaning är 
att bolagen vill ha en utdelning i pengar 
och inte bidrag. Tar de sig in i styrelser 
och nämnder kan besparingen vara för-
lorad för Orsas befolkning. Därför är 
det viktigt att så många som möjligt 
kan komma på höststämman den 27 
november kl 18.00 eller överlåta en 
fullmakt till någon, så att makten i be-
sparingen blir kvar i Orsa och inte flyt-
tar någon annanstans.  
  Vid seminariet den 22 oktober på hem-
bygdegården förklarade besparingens 
advokat, Lars-Göran Eriksson – kunnig i 
reglementen, rösträttsbegränsningen. I 
lagen från 1938 var rösträttsbe-
gränsningen 1/10 av röstetalet på stäm-
man. År 1983 har det reglerats till 1/20 
för att jämna ut röstetalen för delägarna, 

Din röst väger tungt 

I min barndom på 50-talet, var radi-
on den enda tekniska prylen som 
fanns i vårt hem. Den stora fina ra-
dioapparaten stod alltid där på vårt 
skrivbord i kammaren. Där satt jag i 
min egna lilla värld och skruvade på 
de blanka rattarna och lyssnade på 
kortvågsbandet, men jag hörde mest 
skrap och brus. I detta evinnerliga 
brus hördes ibland människoröster 
som pratade helt obegripliga språk. 
Tro vilket land dessa språk kom 
ifrån? Mina tankar var långt bort från 
tid och rum, när jag lyssnade på dem 
och fantiserade. Hur kunde alla dessa 
radiovågor komma ända fram till oss, 
in i vår fina radioapparat, i vårt lilla 
hus djupt inne i sko-
gen? Detta var för mig 
ett stort mysterium.  
  Jag stirrade rakt ut 
igenom fönstret, på 
den snöklädda skogen, 
och de gnistrade stjär-
norna som fanns där 
ovan skogsbrynet. Jag 
var helt hypnotiserad 
av allt detta, mina tan-

kar var långt borta i världs-
rymden. Hur stort var 
världsalltet, hur många 
stjärnor fanns där, fanns 
det något slut? Det jag 
hade lärt mig på kristen-
domslektionerna kunde ju 
inte stämma, Han måste ju 
finnas någon annanstans, 
än just där uppe i den is-
kalla rymden. Frågorna var 
många. Men stjärnorna var 

vackra, där de gnistrade och glimma-
de på den blåsvarta himmeln. Många 
gånger blev jag mörkrädd, kalla kårar 
strömmade igenom min kropp, 
stängde av radion, gick in i köket där 
den goda värmen och trösten fanns. 
  Trots allt detta blev detta min stora 
hobby. Den svarta himmeln och 
stjärnorna blev mina bästa vänner i 
den kalla vinternatten. Där kunde jag 
stå och titta flera timmar, letade efter 
alla de vanliga stjärnbilderna jag hade 
hört talas om – Karlavagnen, Orions 
Bälte och ” De tre vise männen”. 
Snart kunde jag se dem. Snart kunde 
jag även hitta Pegasuskvadraten, och 
därifrån var det inte långt till Andro-

Stjärnintresse! 
 

 



medagalaxen. Detta stjärn-
system som var så långt 
borta – 200 000 ljusår bort. 
Frågorna var många. Hela 
himmeln svindlade, jag hiss-
nade för avstånden, allt det-
ta var fantastiskt. 
  Senare i livet när jag börjat 
jobba, köpte jag en kikare 
för min första lön som jag 
fick från snickerifabriken. 
En med 12 gångers försto-
ring, (som då var fantas-
tiskt). Med den såg jag nu 
ännu mer stjärnor, och him-
lavalvet blev ännu större. 
Nu kunde jag se den stora Orion-
nebulosan i Orions bälte och svärd. 
En stor diffus ljusfläck, som var mer 
än en stjärna, en nebulosa. Ett jätte-
stort gasmoln som upplystes av en 
stark centrumstjärna i mitten. Den 
var flera hundra tusen ljusår bort.  
  Jag letade och hittade allt fler ljus-
svaga stjärnor. Stjärnhoparna i Kus-
ken, Alcor och Mizar i Karlavagnen 

och den lilla sjustjärnan Plejaderna 
som nu helt plötsligt hade jätte-
många stjärnor. Jag såg de dubbla 
stjärnhoparna emellan Cepheus och 

Perseus i Vintergatans centrum. Att 
det inte fanns något tak över mig där 
jag stod helt oskyddad under himla-
valvet, var förunderligt – jag kunde 
ju ramla ut i världsrymden och sväva 
bort mot alla dessa stjärnor hundra 
tusen ljusår bort. Allt surrade runt i 
min arma pojkskalle, hur stort var 
egentligen detta universum?  
  Hösten var den bästa tiden för 

stjärnskådning. Som-
marens ljusa nätter 
har bytts mot hös-
tens mörka och vin-
terkvällens kyla var 
lika avlägsen som 
mina älskade stjär-
nor. Då var det pota-
tistider. Farsan ville 
ha hjälp med potati-
sen, den som låg ute 
och torkade under 
den klara höstsolen. 

På kvällen skulle de in i ladan för att 
inte frysa. Dessa höstkvällar var of-
tast underbart stjärnklara, jag njöt av 
alla dessa stjärnor jag såg ovanför 

 

 mig, medan farsan plockade med 
sina potatislådor. Jag var helt över-
väldigad över alla dessa stjärnor jag 
såg, tid och rum var för länge sedan 
borta. Oftast väcktes jag av farsans 
rop.  
  ”Å du står bara å titta på stjärnorna! 
Nej kom och hjälp till så vi får göra 
klart”  
  ”Ja, ja ”svarade jag, utan att veta 
vad jag svarade på.  
  Jag vaknade upp. Potatislådorna 
kom in i ladan.  
  Men trots detta kände jag alltid far-
sans tröst och förståelse över allt det-
ta stjärnskådande. Han var nog lika 
intresserad som jag, men hans ansvar 
för potatislådorna och arbetet gick ju 
alltid första hand. 
  Det var nog han som lärt mig alla 
stjärnbilderna, som jag snart kunde 
vid namn. Karlavagnen var min fa-
vorit, den lyste så fint där över la-
dans tak, den hade formen av en stor 
skopa, det gick inte att ta miste på. 
De andra var mera okända för mig, 
men sedan jag fått en stjärnkarta 
kunde jag snart även namnen på de 
andra. 

  Ett barndomsminne jag aldrig 
glömmer. Året var 1957. Jag kommer 
så väl ihåg detta. Kometen Arend-
Roland (har tagit reda på detta på 
senare år) hade dykt upp på himla-
valvet. Pappa hade nog säkert hört 
detta på radion. Vi stod på brokvis-
ten, han höll upp mig på sin vänstra 
arm, jag var ju bara sju år då, och 
han pekade med högra. Där såg jag 
en stjärna med svans, detta hade jag 
ej sett förut, strax ovan ladtaket där 
Karlavagnen alltid fanns. Kometens 
bild etsades in i mitt minne, jag ser 
den framför mig än i dag. En så här-
lig upplevelse, att få vara i farsans 
trygga famn, och se en sådan mystisk 
stjärna med svans. 
  Jag funderade mycket över detta, 
varför farsan visste att just den kväl-
len skulle den synas på himmeln. 
Men även han lyssnade ofta på radi-
on, ja, inte då på kortvågen, utan på 
de vanliga nyheterna. Där hade han 
säkert hört nyheten om denna ko-
met, som kom och hälsade på oss i 
vår lilla by i den mörka skogen. 
 

Kjell Hansson-Talu 

 


